
 

Decreto Dirigenziale n. 58 del 17/08/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 14 - Direzione generale per le risorse umane

 

U.O.D. 5 - Tratt. econ. pers. reg. gest. proc. stip. e ademp. conn. gest. serv. contr.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DECRETO DIRIGENZIALE N. 43 DEL 13 LUGLIO 2020. MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 167 del  24 Agosto 2020



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

a. il Consiglio Regionale, con legge Regionale n. 27 del 30 dicembre 2019, ha approvato le disposi-
zioni per la formazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020 – 2022 della Re-
gione Campania – Legge di stabilità regionale per il 2020;

b. il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 28 del 30 dicembre 2019, ha approvato il bilancio
di previsione finanziario per il triennio 2020-2022 della Regione Campania, in conformità con le
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come corretto ed integrato
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

c. la Giunta regionale con la Deliberazione n. 694 del 30 dicembre 2019 ha approvato il Documento
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione 2020/2022, contenente, ai sensi dell’arti-
colo 39, comma 10, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 la ripartizione delle Tipologie
di Entrata in categorie e dei programmi di spesa in macroaggregati per ciascuno degli anni consi-
derati nel bilancio di previsione;

d. con D.G.R. n. 92 del 06/03/2019 e ss.mm.ii. è stato approvato il Piano Triennale del fabbisogno
di personale della Giunta regionale della Campania per il triennio 2019-2021, che prevede, tra
l’altro,  al  punto  7  del  deliberato  di  “di  riservarsi  di  apportare  eventuali  modifiche  che  si
renderanno  necessarie  a  seguito  delle  prescrizioni  normative  in  tema  di  assunzioni,
dell’evoluzione strutturale e funzionale dell’Ente, anche in ragione dell’applicazione della recente
riforma  del  vigente  sistema  pensionistico,  giusto  art.  14  del  D.L.  28/1/2019  n.  4,  della
approvazione, da ultimo, del Piano della Performance 2019/2021, nonché in esito al calcolo della
capacità assunzionale relativa agli anni 2020-21, attualmente soltanto stimata”;

e. con D.G.R. n. 6 del 08/01/2020 la Giunta Regionale della Campania ha formulato indirizzi  in
ordine  allo  svolgimento  delle  procedure  concorsuali  per  l’accesso  alla  dirigenza  stabilendo
l’articolazione  e  la  ripartizione  delle  61  unità  da  reclutare  tra  le  seguenti  aree:  Area
Amministrativa; Area Legale; Area Economico-Finanziaria; Area Socio-Sanitaria; Area Culturale
e Comunicazione; Area Tecnica; Area Informatica; Area Politiche Agricole; 

f. con  la  medesima  deliberazione  la  Giunta  ha  demandato  l’intera  procedura  relativa  al
reclutamento  delle  figure  dirigenziali  nonché  i  consequenziali  adempimenti,  alla  Direzione
Generale per le Risorse Umane - anche mediante l'utilizzo di soggetti all’uopo specializzati e/o
l’adesione a contratti  quadro CONSIP -  con le necessarie sinergie della Direzione Generale
Università,  Ricerca  ed  Innovazione,  della  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Strumentali  e
dell’Ufficio Speciale Grandi Opere, per le parti di rispettiva competenza, al fine di garantire la
massima celerità del procedimento;

               CONSIDERATO che 

a. la  società  Consip  S.p.A.  ha  stipulato  Contratti  e  Convenzioni  Quadro  per  servizi  di
connettività, gestione, manutenzione, interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa e
di  sicurezza  applicativa a cui  le  PP.AA.,  in  base alle  loro esigenze  ed  ai  loro fabbisogni,
possono aderire per l’attuazione di tutte le progettualità afferenti all’Agenda Digitale Italiana;

b. l’ingaggio dei servizi SPC Cloud Lotto 1 può consentire alla Regione Campania di sfruttare la
leva  tecnologica  per  rispondere  alla  necessità  di  indirizzare  in  tempi  stretti  e  di  massima
efficacia – in termini di trasparenza, flessibilità, abbattimento dei rischi di contenzioso – le
procedure concorsuali per l’assunzione di personale dell’area dirigenziale e per le progressioni
verticali; 

c. con  decreto  dirigenziale  n.  43  del  13.07.2020  –  a  seguito  di  istruttoria  compiuta  dalla
Direzione  Generale  Università,  Ricerca  ed  Innovazione,  e  dall’Ufficio  Grandi  Opere  per
quanto di rispettiva competenza -  è stato approvato  il Progetto dei Fabbisogni “Servizi di
Cloud Computing” nell’ambito dell’Accordo Quadro SPC Cloud Lotto 1 “Servizi di Cloud
Computing” per l’acquisizione dei relativi servizi IaaS, PaaS, BaaS ed Enabling necessari  ad
attivare  procedure  snelle  finalizzate  all’acquisizione  dei   beni  e   servizi  necessari  per

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 167 del  24 Agosto 2020



l’assunzione di personale dirigenziale e per le progressioni verticali, trasmesso dalla società
Telecom Italia SpA (mandataria) / Poste Italiane SpA (mandataria) / Postel SpA (mandante) /
Enterprise Services Italia Srl a DXC Technology Company (mandante) opzionando lo scenario
in modalità cartacea;

d. successivamente, con nota inviata via PEC da spc_cloud@pec.telecomitalia.it ed acquisita al
prot. 0381955 del  12/08/202,  il  soggetto economico aggregato di imprese RTI con società
mandataria Telecom Italia SpA, assegnataria del SPC CLOUD LOTTO 1, ha trasmesso una
integrazione al Progetto dei Fabbisogni approvato con il predetto decreto, fornendo specifiche
di ulteriore dettaglio in ordine alle modalità di svolgimento delle citate procedure concorsuali
ed ai conseguenti costi; 

e. in particolare la società Telecom Italia SpA in qualità di mandataria, ha inteso “fornire delle in-
dicazioni di ulteriore chiarimento sul Progetto in questione”, precisando che “…..gli effort rela-
tivi alle diverse componenti di servizi di Cloud Enabling costituiscono dunque stime di valori
massimali realizzate, in questa fase, in considerazione di diverse assunzioni di riferimento.
Tali assunzioni (solo a titolo di esempio si considerino quelle legate alla numerosità delle
candidature ed ai vincoli esterni per l’articolazione dei calendari d’esame) potranno – in tem-
po utile – esser verificate e riconsiderate (portando ad una rimodulazione degli effort effettiva-
mente necessari) in fase di esecuzione del contratto e in funzione degli eventi legati alla pro-
cedura. Questa eventualità potrà anche realizzare condizioni più favorevoli per l’Amministra-
zione, in termini di quantità di effort necessario e dunque nei termini dei corrispettivi economi-
ci associati. Infine si sottolinea che, nel caso dello scenario con prova cartacea, per garantire
il  corretto  espletamento  della  procedura  concorsuale  tra  le  componenti  complementari  a
quanto previsto nel progetto è necessario considerare la messa a disposizione di appropriati
scanner per fare la scansione degli elaborati cartacei e la messa a disposizione di tutti i servi-
zi per la gestione e la sicurezza dei plichi d’esame e della loro movimentazione (conservazio-
ne in cassaforte, distribuzione delle chiavi d’accesso, accesso e gestione sicura dei plichi per
il lavoro di valutazione della commissione, ecc.)”;

f. l’adesione al Contratto Quadro Lotto 1 “Servizi di Cloud Computing” avviene mediante stipula
di un Contratto Esecutivo, da scaricare dal portale www.cloudspc.it. Il template del Contratto
Esecutivo,  da compilare in  ogni sua parte (come Codice del Contratto Esecutivo indicare
2080011990639008COE inserire CIG derivato dal master (CIG master: 55187486EA) , Codi-
ce Ufficio e compilare i dati relativi al progetto), deve essere firmato digitalmente e inviato via
PEC all’indirizzo spc_cloud@pec.telecomitalia.it, unitamente alla copia del Progetto dei Fab-
bisogni (anch’esso firmato digitalmente). Il contratto potrà ritenersi perfezionato con l’invio del
documento controfirmato da TIM.;

g. contestualmente alla sottoscrizione del Contratto Esecutivo, i componenti del RTI aggiudica-
tario sottoscriveranno i cd. “patti parasociali” nei quali sono, altresì, riportate le percentuali di
partecipazione dei componenti del RTI, sulla base delle quali sono assunti pro-quota gli impe-
gni di spesa, nel rispetto del D. Lgs. n. 118/2011 e del Regolamento  contabile regionale n.
5/2018;

h. Consip S.p.A. - in qualità di centrale di committenza in ordine al sistema pubblico di connetti-
vità, come disposto dall’art 4, comma 3-quater del D. L. n. 95/2012, convertito con modifica-
zioni nella L. n. 135/2012 - applica il contributo forfettario di cui all’art. 18, comma 3,del D.
Lgs. n.177/2009, nella misura del 5‰ (cinque per mille) dell’importo complessivo del Contrat-
to esecutivo (entro 30 gg. dalla firma dell’atto) trattandosi nella fattispecie un importo contrat-
tuale il cui corrispettivo supera Euro 1.000.000,00;

i. i contratti in adesione ad Accordi Quadro CONSIP sono esenti dalla contribuzione al sistema
SIMOG-ANAC;

RILEVATO che 

a. dalle indicazioni pervenute con la richiamata mail-pec, acquisita al prot. 0381955 del 12/08/2020,
il costo dello scenario con prova cartacea, modalità di prestazione del servizio prescelta con il con

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 167 del  24 Agosto 2020

mailto:spc_cloud@pec.telecomitalia.it
http://www.cloudspc.it/
mailto:spc_cloud@pec.telecomitalia.it


decreto dirigenziale n. 43 del 13/07/2020, allo stato non ricomprende i costi connessi alla messa a
disposizione di appropriati scanner nonché di tutti i servizi per la gestione e la sicurezza dei plichi
di esame e della loro movimentazione, costi che al momento sono di difficile quantificazione;

b.  in  base  ai  chiarimenti  forniti  dalla  Società  mandataria  con  pec  inviata  da
spc_cloud@pec.telecomitalia.it -  ed acquisita  al  prot.  0381955 del  12/08/2020 -  il  calcolo del
costo del Progetto dei Fabbisogni – approvato con DD n. 43/2020 – è stato quantificato su importi
massimali che,  invece,  data la natura “a consumo” della modalità Cloud Enabling,  potrebbero
ragionevolmente attestarsi su valori notevolmente più bassi in relazione al numero delle domande
effettivamente  pervenute,  il  cui  numero si  conoscerà  solo  al  termine  del  periodo  utile  per  la
presentazione delle stesse, fissato dal bando al 04/09/2020;

RITENUTO

a. di  dover  confermare  l’approvazione  del  Progetto  dei  Fabbisogni  “Servizi  di  Cloud
Computing”  nell’ambito  dell’Accordo  Quadro  SPC  Cloud  Lotto  1  “Servizi  di  Cloud
Computing” per l’acquisizione dei relativi servizi IaaS, PaaS, BaaS ed Enabling necessari  ad
attivare  procedure  snelle  finalizzate  all'acquisizione  dei   beni  e   servizi  necessari  per
l'assunzione di personale dirigenziale e per le progressioni verticali, progetto pervenuto in data
10/07/2020 dalla società Telecom Italia SpA (mandataria) / Poste Italiane SpA (mandataria) /
Postel  SpA  (mandante)  /  Enterprise  Services  Italia  Srl  a  DXC  Technology  Company
(mandante) e successivamente integrato con pec inviata da spc_cloud@pec.telecomitalia.it ed
acquisita al prot. 0381955 del 12/08/2020;

b. di riservarsi, nell’interesse dell’Amministrazione, la scelta delle caratteristiche tecniche della
fornitura  del  servizio  solo  successivamente  all’acquisizione  di  ulteriori  elementi  di
valutazione,  quali  la  numerosità  dei  partecipanti  alle  procedure concorsuali,  considerata  la
natura a consumo della modalità Cloud Enabling; dati che saranno disponibili alla scadenza
del termine di presentazione delle domande di partecipazione alle selezioni;

c. di approvare il riepilogo economico dei servizi nel suo ammontare massimo, che sarà oggetto
di rideterminazione con successivo provvedimento non appena si disporrà di ogni ulteriore
informazione utile, pari a  €. 2.440.135,73 oltre IVA di legge a valere sulle risorse del capitolo
di spesa U05760;

d. di dover corrispondere  alla società  Consip S.p.A. l’importo equivalente al 5‰ (cinque per
mille) del valore complessivo del Contratto esecutivo per l’adesione all’Accordo Quadro SPC
Cloud Lotto 1 “Servizi di Cloud Computing”;

e. di confermare l’individuazione del RUP, del DEC e del Supporto al RUP come già indicati nel
DD n. 43/2020; ¸ di dover rimandare ad atto successivo l’impegno della somma complessiva
non appena si riceveranno tutte le indicazioni in merito;  

VISTI:  
a. il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011;
b. il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;
c. la L.R. n. 27 del 30/12/2019;
d. la L.R. n. 28 del 30/12/2019;
e. la D.G.R. n. 7 del 15/01/2020;
f. la D.G.R. n. 92 del 06/03/2019;
g. la D.G.R. n. 307 del 05/07/2019;
h. la D.G.R. n. 225 del 12/05/2020;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dai competenti Uffici della Direzione Generale per le Risorse 
Umane

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 167 del  24 Agosto 2020

mailto:spc_cloud@pec.telecomitalia.it
mailto:spc_cloud@pec.telecomitalia.it


DECRETA

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  confermare l’approvazione del  Progetto dei Fabbisogni “Servizi di Cloud Computing”
nell’ambito dell’Accordo Quadro SPC Cloud Lotto 1 “Servizi di Cloud Computing” per
l’acquisizione  dei  relativi  servizi  IaaS,  PaaS,  BaaS ed  Enabling  necessari   ad  attivare
procedure snelle finalizzate all'acquisizione dei  beni e  servizi necessari per l'assunzione
di  personale  dirigenziale  e  per  le  progressioni  verticali,  progetto  pervenuto  in  data
10/07/2020  dalla  società  Telecom  Italia  SpA  (mandataria)  /  Poste  Italiane  SpA
(mandataria) / Postel SpA (mandante) / Enterprise Services Italia Srl a DXC Technology
Company  (mandante),  successivamente  integrato  con  pec  inviata  da
spc_cloud@pec.telecomitalia.it ed acquisita al prot. 0381955 del 12/08/2020;

2. di  riservarsi,  nell’interesse  dell’Amministrazione,  la  scelta  delle  caratteristiche  tecniche
della fornitura del servizio solo successivamente all’acquisizione di ulteriori elementi di
valutazione, quali la numerosità dei partecipanti alle procedure concorsuali, considerata la
natura  a  consumo  della  modalità  Cloud  Enabling;  dati  che  saranno  disponibili  alla
scadenza del termine di presentazione delle domande di partecipazione alle selezioni;

3. di  approvare il  riepilogo economico dei  servizi  nel  suo ammontare massimo,  che sarà
oggetto di rideterminazione con successivo provvedimento non appena si disporrà di ogni
ulteriore informazione utile, pari a  €. 2.440.135,73 oltre IVA di legge a valere sulle risorse
del capitolo di spesa U05760;

4. di dover corrispondere alla società Consip S.p.A. l’importo equivalente al 5‰ (cinque per
mille) del valore complessivo del Contratto esecutivo per l’adesione all’Accordo Quadro
SPC Cloud Lotto 1 “Servizi di Cloud Computing”;

5. di confermare l’individuazione del RUP, del DEC e del Supporto al RUP come già indicati
nel  DD  n.  43/2020;  ¸ di  dover  rimandare  ad  atto  successivo  l’impegno  della  somma
complessiva non appena si riceveranno tutte le indicazioni in merito;  

6. di inviare il presente provvedimento, per quanto di competenza, all'Assessore al Lavoro e
alle Risorse Umane, al Vice Capo di Gabinetto del Presidente Avv. Michele Gerardo, alla
Direzione  Generale  per  le  Risorse  Finanziarie,  alla   Direzione  Generale  per  le  Risorse
Strumentali, alla Direzione Generale per l'Innovazione e la Ricerca, U.S. Grandi Opere,
all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale
della Regione Campania;

7. di  dare  atto  che  la  fattispecie  in  questione  è  tra  quelle  soggette  alla  pubblicazione  in
attuazione del disposto dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013;

8. di  dare  atto  che  la  fattispecie  in  questione  è  tra  quelle  soggette  alla  pubblicazione  in
attuazione del disposto dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013.

Maria Messina

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 167 del  24 Agosto 2020

mailto:spc_cloud@pec.telecomitalia.it

	BURC n. 167 del  24 Agosto 2020

